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1 Úvod

Současná civilizace přisuzuje velký význam designu a vizuální stránce komunikace,

které jsou nám zprostředkovávány především pomocí počítačové grafiky. Počítačová

grafika prolíná do většiny oblastí lidské činnosti. Doma i na ulicích nás stále častěji ob-

klopují různé druhy produktů vytvořené lidmi, jejichž funkčnost, tvar, vzhled a barva

byly navrženy, upraveny nebo vytvořeny pomocí některých z velké nabídky specializo-

vaných grafických programů.

Primární zkušenost s počítačovou grafikou získávají žáci většinou na základních

a středních školách až v hodinách předmětu Informační a komunikační technologie.

Předmět počítačová grafika, který učím na SPŠ, SOŠ a SOU, Hradec Králové u oboru In-

formační technologie, si klade za cíl umožnit žákům porozumět tomuto odvětví v širších

souvislostech i rozsahu a učí je pracovat se všemi základními typy obrazových dat.

S jednoduchou editací, ale zejména s pokročilejšími technikami zpracování bitmapo-

vých grafických informací, se žáci seznamují ve výuce programu GIMP.

Velkým přínosem tohoto programu je kromě velké škály nástrojů s možností jejich nasta-

vení i schopnost provádět úpravy pomocí transformací, cest, vrstev, masek vrstvy a kanálů.

Další jeho nesporná výhoda spočívá v tom, že je zdarma a je neustále vyvíjen

a aktualizován.

Pomocí učebních pomůcek, kterými se v této práci zabývám, chci žákům na konkrét-

ních příkladech ukázat postupy a principy práce s nástroji tohoto programu. Předpoklá-

dám, že vytvořené materiály žákům usnadní domácí přípravu na hodiny počítačové gra-

fiky, napomůžou k upevnění už získaných dovedností jejich aplikací za různých mode-

lových podmínek a stanou se pomocníky při opakování učiva před maturitními zkouš-

kami. Počítačová grafika je součástí profilové maturitní zkoušky žáků naší školy oboru

Informační technologie.

Cílem práce je vymezení pojmů úzce souvisejících s tématem této práce. Dalším cílem

je tvorba učebních pomůcek (pracovních listů s pracovními postupy řešení

a videotutoriálu) a jejich použití při výuce bitmapové grafiky v programu GIMP. Pra-

covní listy jako učební pomůcka praktické výuky počítačové grafiky vyžadující práci

s programem na PC jsou vždy doplněny o pracovní postup řešení, dále jen uvádím pra-

covní listy a je vždy myšleno vč. pracovního postupu.
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2 Didaktické prostředky

Pracovní listy a videotutoriály určené pro výuku počítačové grafiky zaměřené na editaci

bitmapových obrázků v programu GIMP, jejichž tvorbou se ve své práci zabývám, se

řadí mezi materiální didaktické prostředky. Cílem teoretické části práce je tak vymezení

používaných základních pojmů.

Prostředkem je v didaktice vše, co je možné učiteli a žáky vyžívat k dosahování výuko-

vých cílů. (Kalhous, Obst 2002)

V pedagogické encyklopedii jsou pod pojmem didaktický prostředek označeny všechny

předměty a jevy, které zajišťují, podmiňují a zefektivňují výuku a s použitím odpovídají-

cích výukových metod a organizačních forem napomáhají při dosahování výchovně-

vzdělávacích cílů. (Průcha 2009)

Didaktické prostředky se pak rozdělují na nemateriální a materiální.

2.1 Nemateriální didaktické prostředky

Mezi nemateriální prostředky patří organizační formy vzdělávání a metody práce v těchto

formách. Podle Janiše (2010, s. 77) organizační formy zahrnují: „školní zaměstnání, praxe

v dílnách a na pozemcích, exkurze, brigády, cvičení, zkoušky, praxe atd.,

Metodami práce používanými v těchto formách jsou např.: výklad, popis, demonstrace,

vypracovávání písemných úkolů, konstrukční práce, pokusy atd“. (Janiš 2010, s. 77)

2.2 Materiální didaktické prostředky

Materiální didaktický prostředek je pojem zužující třídu didaktických prostředků na

hmotné nosiče informací, na technická zařízení, výbavu školy a tříd, které slouží vý-

chovně vzdělávacím účelům (Průcha 2009)

Janiš (2010) mezi materiální prostředky například dále zahrnuje:

 výchovné instituce, budovy a pedagogicky adaptované prostory, určené pro vý-

chovnou a vyučovací činnost,

 učebny všech druhů, kabinety, kreslírny, laboratoře, modelárny, rýsovny, atelié-

ry, čítárny, knihovny, archívy, sborovny, konferenční síně či plovárny, tělocvič-

ny, botanické a zoologické zahrady a planetária,

 technické vybavení prostorů určených ke vzdělávacím nebo výchovným činnos-

tem: stoly, lavice, židle, tabule, skříně, stojany, vitríny atd.
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 pracovní nástroje a stroje, přístroje, nářadí a náčiní pro různé úkony,

 všeobecnou didaktickou techniku (projektory, zařízení pro reprodukci zvuku, te-

levizory, videa, CD přehrávače, PC apod.) a speciální didaktickou techniku (mi-

kroskopy, dalekohledy, rýsovací stroje atd.),

 prostředky, které bývají souhrnně označovány jako učební pomůcky:

a) pomůcky demonstrační, tj. sbírky, výrobky, obrazy, modely, herbáře, prepa-

ráty, fotografie, filmy, magnetofonové pásky, transparenty, diapozitivy atd.,

b) pomůcky procvičovací, konstrukční nebo manipulační, soupravy pro labora-

torní práce, stavebnice, skládanky aj.,

c) učebnice a učební texty, skripta, atlasy, slovníky a pomůcky literárního cha-

rakteru.

2.3. Klasifikace materiálních didaktických prostředků

Obst uvádí následující přehled materiálních didaktických prostředků podle J. Malacha.

(Kalhous, Obst 2002, s. 338)

I. Učební pomůcky:

1. Originální předměty a reálné skutečnosti

a) přírodniny

- v původním stavu (minerály, rostliny)

- upravené (vycpaniny, lihové preparáty)

b) výtvory a výrobky - v původním stavu (vzorky výrobků, přístroje, umělecká

díla)

c) jevy a děje – fyzikální, chemické, biologické

2. Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností

a) modely – statické, funkční, stavebnicové

b) zobrazení

- prezentovaná přímo (školní obrazy, fotografie, mapy)

- prezentovaná pomocí didaktické techniky (statické, dynamické)

c) zvukové záznamy – magnetické, optické

3. Textové pomůcky

a) učebnice – klasické, programované

b) pracovní materiály - pracovní sešity, studijní návody, sbírky úloh, tabulky,

atlasy

c) doplňková a pomocná literatura – časopisy, encyklopedie
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4. Pořady a programy prezentované didaktickou technikou

a) pořady – diafonové, televizní, rozhlasové

b) programy – pro vyučovací stroje, výukové soustavy či počítače

5. Speciální pomůcky

 žákovské experimentální soustavy

 pomůcky pro tělesnou výchovu

II. Technické výukové prostředky

1. Auditivní technika – magnetofony, školní rozhlas, sluchátková souprava,

přehrávač CD

2. Vizuální technika

 pro diaprojekci

 pro zpětnou projekci

 pro dynamickou projekci

3. Audiovizuální technika

 pro projekci diafonu

 filmové projektory

 magnetoskopy, videorekordéry

 videotechnika, televizní technika

 multimediální systémy na bázi počítačů

4. Technika řídící a hodnotící

 zpětnovazební systémy

 výukové počítačové systémy

 osobní počítače

 trenažéry

III. Organizační a reprografická technika

 fotolaboratoře

 kopírovací a rozmnožovací stroje

 rozhlasová studia a videostudia

 počítače a počítačové sítě

 databázové systémy (CD ROM disky)

IV. Výukové prostory a jejich vybavení

 učebny se standardním vybavením, tj. tabule, nástěnky, skříně

 učebny se zařízením pro reprodukci audiovizuálních pomůcek

 odborné učebny

 počítačové učebny

 laboratoře

 dílny, školní pozemky

 tělocvičny, hudební a dramatické sály
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V. Vybavení učitele a žáka

 psací potřeby

 kreslicí a rýsovací potřeby

 kalkulátory, přenosné počítače, notebooky

 učební úbor, pracovní oděv

Podle Obsta (2002) vyplývá funkce materiálních prostředků ze skutečnosti, že 80 %

všech informací je získáváno zrakem, 12 % sluchem, 5 % hmatem a 3 % ostatními

smysly.

„Nutnost předvádění tolika smyslům, kolika jen je možné, připomíná i J. A. Komenský

ve svém zlatém pravidle didaktiky“. (Kalhous, Obst 2002, s. 337)

2.4 Pracovní listy


[…]


další výhodu uvedli dynamiku media a z toho plynoucí možnost opakovaného přehrá-

vání některých částí, nebo zastavení videa po dobu aplikace prezentovaného úkonu.

Připomínky žáků směřovaly k větší datové velikosti souboru a délce videa. Ve videotu-

toriálu jim vadila nízká úroveň zvukové kvality způsobená vysokým šumem audiozá-

znamu. Dále by žáci u videotutoriálu uvítali zrychlení videa v částech bez komentáře,

zvýraznění kurzoru myši, plynulejší komentáře, vysvětlení některých činností, lepší

dostupnost a možnost přehrání online na internetové síti.

Hodnocení pracovních listů s pracovními postupy

Do výhod pracovních listů žáci zařadili možnost zápisu vlastních poznámek na jejich

tištěnou podobu, a tak i rychlejší orientaci v instrukcích a vyhledávání informací. Pro

některé žáky byl nevýhodou dlouhý text, ve kterém se jim hůře orientovalo, a občas

měli problémy s jeho pochopením. Výhrady pak také byly k příliš detailním obrázkům,

podle kterých se jim některé nástroje špatně vyhledávaly a nastavovaly.
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5.5 Shrnutí

Všichni žáci k přípravě na hodinu praktických cvičení s bitmapovou grafikou

v programu GIMP použili nejméně jeden z uvedených typů pomůcek.

Stejně tak pomůcky využili ke své domácí přípravě a na přiložených obrazových soubo-

rech si postupy sami vyzkoušeli. Kromě výhrad zaznamenaných ve výsledcích šetření

byly pomůcky hodnoceny pozitivně, zejména pro to, že umožnily žákům pochopit fun-

gování programu na praktických příkladech.

Přínosem byl také jiný způsob exponování učiva, u kterého se žáci mohli aktivně a indi-

viduálně připravovat podle vlastního tempa, nezávisle na konkrétním čase. Pomůcek bylo

využito k seznámení s novým učivem u žáků, kteří na hodinách výuky nemohli být pří-

tomni, a u žáka s individuálním vzdělávacím plánem. Zároveň plnily i motivační funkci

řešením komplexnějších úloh a vytvářením rozsáhlejších obrazových montáží, které

se nedají obvykle stihnout při výuce za jednu vyučovací hodinu. Pro pracovní listy a vi-

deotutoriály by se mohlo najít i další uplatnění při domácí přípravě na maturitní zkoušku.

Podle předpokladu se žákům lépe pracovalo s videotutoriálem a popsanému postupu

v něm lépe rozuměli.

V rozhovorech s žáky bylo zjištěno i to, že předmět Počítačová grafika patří spíše mezi

jejich oblíbené předměty. Pokud jim na předmětu něco vadilo, byla to jeho teoretická část.
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6 Závěr

Myslím si, že cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny. Vytvořené didak-

tické pomůcky byly použity k výuce i při domácí přípravě na předmět Počítačová grafi-

ka a reflektovány žáky.

Na základě zkušeností z předchozích let s výukou bez těchto učebních pomůcek se pří-

prava žáků projevila i na kvalitě jejich samostatných kontrolních prací a samozřejmě

i v jejich hodnocení.

Z reflexe žáků jsem se dozvěděl, že se jim lépe pracuje s videotutoriály a také jim lépe

rozumí (jsou pro ně přirozenější). V podstatě jde ale o trend současné „generace Z“,

která tráví část volného času sledováním videí a různých tutoriálů na internetu, převážně

zaměřených na hraní her. V žádném případě však nechci zanevřít na pracovní listy, kde

jejich vedlejším efektem je podpora čtenářské gramotnosti.

Velice mě potěšil zvýšený zájem žáků o předmět i další didaktické pomůcky, které by

chtěli používat i u jiných typů programů, se kterými se v předmětu počítačová grafika

učí pracovat. Je to pro mě velká zkušenost a motivace v pokračování v mé práci na dal-

ších pomůckách a zvyšování jejich kvality.
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Příloha A: Dotazník k předmětu „Počítačová grafika“ (POG)

Dotazník k předmětu „Počítačová grafika“ (POG)

1) Pro domácí přípravu na předmět POG jsem použil pracovní postupy

a) s pracovními listy

b) ve videotutoriálu

c) obojí

2) Pracovní listy a videotutoriál byly pro moji přípravu na hodiny praktických

cvičení v programu GIMP dostačující

a) ano

b) ne

3) Pracovní postupy jsem si podle pracovních listů a videotutoriálu na přilože-

ných obrazových souborech vyzkoušel

a) ano

b) ne

4) Pomocí pracovních listů a videotutoriálu jsem si připomněl nástroje a postupy,

které jsem od předchozí vyučovací hodiny zapomněl

a) ano

b) ne

5) V pracovních listech a videotutoriálech jsem našel některé nástroje a postupy,

se kterými jsem se v hodinách POG ještě nesetkal

a) ano

b) ne

6) Lépe se mi pracovalo

a) s pracovními listy

b) s videotutoriálem

c) s obojím stejně

7) Srozumitelnější pro mě byl/y

a) pracovní listy

b) videotutoriál

c) obojí stejně

8) Kdyby to bylo možné, používal bych tyto učební pomůcky i v jiných grafických

programech

a) ano

b) ne
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9) Patří počítačová grafika mezi mé oblíbené předměty?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10) Připomínky k pracovním listům (v čem je práce podle pracovních listů lepší, nebo

horší než podle videotutoriálu a co jsem v pracovních listech postrádal):

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

11) Připomínky k videotutoriálu (v čem je práce podle videotutoriálu lepší, nebo horší

než podle pracovních listů a co jsem ve videotutoriálu postrádal):

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................