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Téma práce:

Téma práce je aktuální vzhledem k implementaci informačních a komunikačních technologií do

edukačního procesu. Autor se zaměřil na vytvoření výukového materiálu, který ověřil ve své

pedagogické praxi.

Zaměření práce:

Vyvážené, práce je zaměřena na komplexní metodické zpracování vybraného tematického celku.

Teoretická část práce vymezuje základní terminologii jako jsou didaktické prostředky, počítačová

grafika a její druhy.

Stěžejní částí práce je tvorba vlastních tutoriálů s pracovními listy. Zde se projevila autorova

erudovanost v oblasti počítačové grafiky i zkušenosti z výuky. Součástí praktické části práce je i

reflexe žáků, která je pojata průzkumně (jsou stanoveny adekvátní cíle, předpoklady a

metodologie). Drobnou připomínku mám ke grafu č. 8, který je z mého pohledu nadbytečný a

adekvátní by byl slovní popis.

Rozsah:

Celkový rozsah práce zahrnující použité zdroje je 57 stran. Je přiměřený, odpovídá danému typu

práce. Součástí práce jsou dvě přílohy, které práci vhodně doplňují.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:

Velmi dobrá úroveň, odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Autor dodržel citační

normu.

Autor prokázal:

 Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.

 Hlubší zájem o dílčí odborné téma.

 Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký přínos vidíte ve zpracování videotutoriálů pro svou pedagogickou praxi?

2. Můžete své vytvořené materiály porovnat s jinými tutoriály, které znáte (např. práce

s programem MS EXCEL)?

Navrhované výsledné hodnocení:
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